UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/12/2010

Adriana Pereira Campos  Antonio Carlos Amador Gil

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Julio César Bentivoglio Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes  Sérgio Alberto Feldman

Valter Pires Pereira

1

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez (09/12/2010), na sala de seminários 1

do PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), com início às quatorze horas, realizou-se a 2

reunião ordinária do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pela 3

Coordenadora do Programa, Professora Dra. Adriana Pereira Campos, estando presentes os 4

seguintes professores doutores: Antonio Carlos Amador Gil, Geraldo Antonio Soares, Gilvan 5

Ventura da Silva, Julio César Bentivoglio, Maria Cristina Dadalto, Pedro Ernesto Fagundes, Sérgio 6

Alberto Feldman e Valter Pires Pereira. A coordenação justifica a ausência dos professores 7

Cleonara Maria Schwartz, Juçara Luzia Leite, Lana Lage da Gama Lima e Maria Beatriz Nader. I. 8

INFORMES: DA COORDENAÇÃO: 1.1 A coordenação registra as boas vindas aos Professores Maria 9

Cristina Dadalto e Pedro Ernesto Fagundes e, na oportunidade, informa sobre a evolução do 10

quadro docente do PPGHIS. 1.2 Informa que o Programa de Pós-Graduação em História da UFES 11

teve seu conceito elevado para 4 (quatro) e sobre a aprovação do curso de Doutorado em História, 12

pelo Conselho Técnico e Científico da CAPES, no dia 09/12/2010. II INCLUSÃO E/OU EXCLUSÃO DE 13

PONTO DE PAUTA. A coordenadora do PPGHIS, Profa. Adriana Pereira Campos, propõe a inclusão 14

do seguinte ponto de pauta: Eleição de Coordenador e Coordenador de Publicação e Divulgação 15

Científica do NPIH (Núcleo de Pesquisa e Informação Histórica). Em votação, aprovado à 16

unanimidade. III APROVAÇÃO DA ATA DE REUNIÃO DO DIA 13/07/2010: Feita a leitura da 17

referida ata, foi aprovada à unanimidade. IV DELIBERAÇÕES: 4.1 OFERTA DE DISCIPLINA E 18

CALENDÁRIO 2011/1: Após discussão, foram aprovados, à unanimidade, a oferta de disciplinas e o 19

calendário para 2011/1 na forma que se segue: OFERTA DE DISCIPLINA 2011/1 – PPGHIS:_______ 20

CÓDIGO
CRÉDITOS
E C.HOR.

DISCIPLINA CATEGORIA PROFESSORES
DIA DA
SEMANA

HORÁRIO INÍCIO

PHIS-004
06 cred. -
120h

História dos Partidos
Políticos

Optativa
Prof. Dr. Pedro
Ernesto
Fagundes

Segunda-
feira

14 às 18
horas

21 de
março

PHIS-001
06 cred. -
120h

Abordagens e Métodos
em História Política

Obrigatória
Profa. Dra.
Adriana Pereira
Campos

Terça-
feira

14 às 18
horas

22 de
março

PHIS-003
06 cred. -
120h

Tópicos Especiais II:
História e narrativa

Optativa
Prof. Dr. Júlio
César Bentivoglio

Quarta-
feira

14 às 18
horas

23 de
março

PHIS-002
06 cred. -

Tópicos Especiais I:
História e Literatura:

Optativa
Prof. Dr. Gilvan
Ventura da Silva

Quinta-
feira

14 às 18
horas

24 de
março

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/12/2010

Adriana Pereira Campos  Antonio Carlos Amador Gil

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Julio César Bentivoglio Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes  Sérgio Alberto Feldman

Valter Pires Pereira

2

120h aproximações e
divergências – o caso da
literatura latina

e
Profa. Dra. Leni
Ribeiro Leite
(PPGL/Ufes)

PHIS-
09002
06 cred. -
270h

Dissertação de mestrado
I

Obrigatória

PHIS-
09003
06 cred. -
270h

Dissertação de mestrado
II

Obrigatória

PHIS-
09019
06 cred. -
270h

Dissertação de mestrado
III*

Obrigatória

* Disciplina Dissertação de Mestrado III - obrigatória para mestrandos que solicitam prorrogação 21

de prazo de depósito da dissertação, desde que aprovada pelo Colegiado da Pós-Graduação.  22
INFORMAÇÕES PARA A MATRÍCULA:A matrícula semestral é obrigatória para todos os alunos de 2010 e os 23
aprovados na seleção de 2011. A matrícula também é obrigatória para os alunos da turma de 2009 que não 24
fizerem o depósito da dissertação até 28/2/2011 (data limite para o depósito) e tiverem pedido de 25
prorrogação do depósito aprovado pelo colegiado do PPGHIS. Caso o aluno, que se inclua nos quesitos 26
acima, não efetue sua matrícula semestral, será desligado do programa. Para a realização da matrícula 27
semestral, os alunos da turma 2010 deverão entregar o primeiro capítulo da dissertação, com o DE 28
ACORDO PARA A MATRÍCULA assinado pelo orientador na capa. ALUNOS DA TURMA 2011: Reunião com o 29
coordenador do PPGHIS no dia 14/3/2011 às 14h. Presença obrigatória. CALENDÁRIO - 2011/1: 28 de 30
fevereiro de 2011: Data limite para depósito da Dissertação de Mestrado pelos mestrandos 2009. Depósito 31
de duas vias da dissertação – encadernação dura – com os formulários de banca, autorização de publicação 32
de tese preenchidos e assinados e a dissertação em PDF, salva em CD (os formulários estão disponíveis na 33
página do PPGHIS); 14 a 15 de março de 2011: Matrícula de alunos regulares. 18 e 21 de março de 2011: 34
Matrícula de alunos especiais e alunos regulares de outros Programas. INÍCIO DAS AULAS: 21 de março de 35
2011. TÉRMINO DO PERÍODO: 8 de julho de 2011. PRAZO FINAL PARA ENTREGA DAS PAUTAS DE GRAU À 36

SECRETARIA: 9 de setembro de 2011. 4.2 BANCA EXAMINADORA E EDITAL SIMPLICADO PARA 37

ALUNO ESPECIAL 2011/1. A Profa. Adriana Pereira Campos apresenta a proposta de formar a 38

banca examinadora para o processo seletivo simplificado para aluno especial 2011/1. Indicaram-se 39

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/12/2010

Adriana Pereira Campos  Antonio Carlos Amador Gil

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Julio César Bentivoglio Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes  Sérgio Alberto Feldman

Valter Pires Pereira

3

os nomes dos seguintes professores para comporem a referida banca examinadora: Julio César 40

Bentivoglio (presidente), Maria Cristina Datalto (membro titular) e Valter Pires Pereira (membro 41

titular) e Geraldo Antonio Soares (membro suplente). Em votação, a banca examinadora e o edital 42

simplificado para aluno especial 2011/1 foram aprovados à unanimidade, na forma que se segue: 43

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO - EM HISTÓRIA SOCIAL 44

DAS RELAÇÕES POLÍTICAS – 2011/1. Curso recomendado pela CAPES através do Of. CTC/CAPES 45

423/2002, aprovado pelo Parecer CES 83/2003 de 09 de abril de 2003 do CNE e publicado no 46

D.O.U. em 23/06/2003. O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História (área de 47

concentração: História Social das Relações Políticas), da Universidade Federal do Espírito Santo faz 48

saber sobre as inscrições de candidatos a alunos especiais para o período 2011/1. I – PERÍODO DE 49

INSCRIÇÃO: 21 de fevereiro a 03 de março de 2011. II – NÚMERO DE VAGAS: As vagas serão 50

oferecidas em cada disciplina optativa de acordo com a disponibilidade institucional do Programa. 51

III - DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO: OBS: Fotocópias autenticadas ou levar o 52

original para autenticação no momento da inscrição. 1. Formulário de inscrição devidamente 53

preenchido (VIDE ANEXO 1). 2. Fotocópia da carteira de identidade (civil) ou documento 54

equivalente (para estrangeiros); 3. Fotocópia do CPF; 4.Fotocópia do Diploma de Especialização ou 55

Mestrado ou Doutorado ou Declaração de conclusão de especialização ou Ata de defesa 56

(Documentos não obrigatórios); 5. Fotocópia do Diploma de Graduação registrado ou Declaração 57

de Colação de Grau;  6. Fotocópia do Histórico Escolar de curso de graduação; 7.Fotocópia do 58

comprovante de alistamento militar; 8.Fotocópia do Título de Eleitor; 9. 1 foto 3x4; 10. 59

Justificativa contendo as razões pelas quais o (a) candidato (a) deseja cursar disciplinas no 60

PPGHIS/UFES; 11. Curriculum Lattes (se não for cadastrado entrar em http://lattes.cnpq.br e 61

cadastrar-se) impresso na versão completa devidamente comprovado; 12. Aquisição de 1 62

publicação científica do NPIH. IV – LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES. As inscrições serão 63

realizadas na Secretaria do PPGHIS, IC-III, 2º. Andar, das 11 às 17 horas. V – CRITÉRIOS DE 64

SELEÇÃO. A seleção incluirá a análise da justificativa apresentada e do curriculum Lattes, 65

priorizando-se os seguintes candidatos, pela ordem: 1- Especialista ou mestre ou doutor em 66

História (DESDE QUE ENTREGUE NO ATO DA INSCRIÇÃO O COMPROVANTE); 2 - Graduado em 67

História que tenha cumprido Iniciação Científica (DESDE QUE ENTREGUE NO ATO DA INSCRIÇÃO O 68

COMPROVANTE); 3-Graduado em História; 4- Especialista ou mestre ou doutor em áreas afins 69

(DESDE QUE ENTREGUE NO ATO DA INSCRIÇÃO O COMPROVANTE); 5- Especialista ou mestre ou 70

doutor em outras áreas (DESDE QUE ENTREGUE NO ATO DA INSCRIÇÃO O COMPROVANTE); 6- 71

Graduado em áreas afins; 7- Graduado em outras áreas. VI – BANCA DE SELEÇÃO. A Banca de 72

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/12/2010

Adriana Pereira Campos  Antonio Carlos Amador Gil

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Julio César Bentivoglio Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes  Sérgio Alberto Feldman

Valter Pires Pereira

4

Seleção para aluno especial será composta por três titulares e um suplente, como se segue: Prof. 73

Dr. Julio César Bentivoglio (Presidente). Prof. Dr. Valter Pires Pereira (membro titular). Profa. Dra. 74

Maria Cristina Dadalto (membro titular). Prof. Dr. Geraldo Antonio Soares (membro suplente). VII 75

– MATRÍCULAS. As matrículas dos aprovados como alunos especiais para o período 2011/1 serão 76

realizadas nos dias 18 e 21 de março de 2011. Para efetuar sua matrícula como aluno especial, o 77

candidato deverá pagar a taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais) mediante o preenchimento de GRU 78

de acordo com os seguintes códigos: 1) UG: 153046; 2) GESTÃO: 15225; 3) CÓDIGO DO 79

RECOLHIMENTO: 28832-2; 4) NÚMERO DE REFERÊNCIA: 15349900250000038; 5) COMPETÊNCIA: 80

03/2011; 6) VENCIMENTO: 21/03/2011; 7) CPF DO CANDIDATO; 8) NOME DO CANDIDATO; 9) 81

VALOR PRINCIPAL: R$ 50,00; 10) VALOR TOTAL: R$ 50,00. O preenchimento da GRU deve ser feito 82

on line, por meio da página do Tesouro Nacional (http://www.tesouro.fazenda.gov.br) e o seu 83

pagamento só poderá ocorrer nas agências do Banco do Brasil. No preenchimento da GRU, o 84

candidato deverá atentar com cuidado para os códigos descritos acima. Em caso de erro no 85

preenchimento, a matrícula como aluno especial não será aceita pelo PPGHIS nem o dinheiro 86

poderá ser devolvido. ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – ALUNO ESPECIAL – PARTE I. Nome: 87

____________________________ Data de nascimento: ____/ ____/ ____ . Naturalidade: 88

_____________RG/Passaporte: ______________________________Data de emissão: 89

____/____/____ Nacionalidade: ____________________________ Sexo: _______________CPF: 90

_________________. Endereço: _________________________________________________nº : 91

_______ Apto. : _________ Bairro: ________________ Município: _______________ UF: _____ 92

CEP: ______________Telefones: Res:____________ Trab: __________________ 93

Cel:______________E-mail: __________Curso de Graduação : ___________________ Instituição:  94

Título da Monografia ou TCC: ________________________________________ Data da colação de 95

grau: ____/____/____OPÇÃO DE DISCIPLINAS (MARCAR PELA ORDEM DE PREFERÊNCIA 1, 2 e 3):  96

PHIS-
004
06
cred. -
120h

História dos Partidos
Políticos

Optativa
Prof. Dr. Pedro
Ernesto
Fagundes

Segunda-
feira

14 às
18
horas

21 de
março

(___)

PHIS-
003
06

Tópicos Especiais II:
História e narrativa

Optativa
Prof. Dr. Júlio
César
Bentivoglio

Quarta-
feira

14 às
18
horas

23 de
março

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.ufes.br/ppghis

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 09/12/2010

Adriana Pereira Campos  Antonio Carlos Amador Gil

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Julio César Bentivoglio Maria Cristina Dadalto

Pedro Ernesto Fagundes  Sérgio Alberto Feldman

Valter Pires Pereira

5

cred. -
120h

(___)

PHIS-
002
06
cred. -
120h

Tópicos Especiais I:
História e Literatura:
aproximações e
divergências – o caso
da literatura latina

Optativa

Prof. Dr. Gilvan
Ventura da
Silva e
Profa. Dra. Leni
Ribeiro Leite
(PPGL/Ufes)

Quinta-
feira

14 às
18
horas

24 de
março

(___)

Vitória, _____ de ________________ de _________. _________________________________ 97

Assinatura do (a) Candidato (a). ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – ALUNO ESPECIAL – 98

PARTE II Nome: ___________________________________________ ESPAÇO RESERVADO À 99

SECRETARIA: CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS: Fotocópia do Diploma de Especialização ou 100

Mestrado ou Doutorado ou Declaração de conclusão de especialização ou Ata de defesa 101

(Documentos não obrigatórios) [   ]. Fotocópia do Diploma de Graduação registrado ou Declaração 102

de Colação de Grau [  ]. Fotocópia do Histórico Escolar de Graduação [  ]. Fotocópia da Carteira de 103

Identidade (RG civil) ou documento equivalente (para estrangeiros)      [  ]. Fotocópia do CPF [  ] 104

Fotocópia do comprovante de alistamento militar [   ]. Fotocópia do Título de Eleitor [    ]. 1 foto 105

3x4 [.......]. Justificativa para cursar disciplina [  ]. Curriculum Lattes impresso na forma completa  106

comprovado [  ]. Declaramos que apresentou toda a documentação exigida no ato da inscrição. 107

_______________________________ Vitória, ____ de ____________________ de ____________. 108

4.4 NPIH (NÚCLEO DE PESQUISA E IFORMAÇÃO HISTÓRICA). A Profa. Adriana Pereira Campos, na 109

qualidade de Coordenadora do PPGHIS, propõe que se elejam, para o biênio 2011/2012, dois 110

professores, para comporem os cargos de Coordenador e Coordenador de Publicação e Divulgação 111

Científica junto ao NPIH. São indicados os nomes dos professores Adriana Pereira Campos e Gilvan 112

Ventura da Silva, respectivamente, para os cargos de Coordenador e Coordenador de Publicação e 113

Divulgação Cientifica do NPIH, no biênio de 2011/2012. Em votação, as indicações são aprovadas à 114

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Coordenadora agradeceu a presença de 115

todos e deu por encerrada a sessão, às dezessete horas e vinte e três minutos. E eu, Ivana Ferreira 116

Lorenzoni, Secretária Administrativa do PPGHIS, lavrei a presente ata que vai assinada pelos 117

membros presentes. Vitória, 09 de dezembro de 2010. 118